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Annotatsiya. Ushbu Maqolada Sirdaryo viloyati Boyovut, Oqoltin, Sirdaryo 

va Mirzaobod tumanlari hududida tarqalgan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi 

tuproqlarning granulometrik va mikroagregat tarkibi o‘rganilgan. Tadqiqotlar 

natijasida ushbu tuproqlarda yirik chang zarrachalariga  nisbatan mayda qumli 

zarrachalar miqdori  birmuncha yuqori ekanligi aniqlangan. Ushbu hududlarda il 

miqdori ham ko‘p emas (1-19,5 %). granulometrik tarkibiga ko‘ra og‘ir qumoqli 

sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi tuproqlarda fizik loy miqdori ko‘p, ayniqsa 

yuqori qatlamlarda aniq sezilarli darajada ekanligi yaqqol kuzatildi. 

Kalit so‘zlar: granulometrik tarkib, bo‘z-o‘tloqi tuproqlar, fizik loy, chang 

zarrachalari, il, mikroagregat tarkib,o‘tloqi tuproq.  

Аннотaция. В данной статье изучены гранулометрический и 

микроагрегатный состав орошаемых сероземно-луговых и луговых почв, 

распространённых на территории Баяутского, Акалтынского, Сырдарьинского 

и Мирзаабадского районов Сырдарьинской области. В результате 

исследований установлено, что в данных почвах по сравнению с 

крупнопылеватыми частицами содержание мелкопесчаных фракций 

несколько выше. Также отмечено, что содержание ила в этих почвах невелико 

(1–19,5 %). Согласно гранулометрическому составу, в тяжёлосуглинистых 

орошаемых сероземно-луговых и луговых почвах наблюдается повышенное 

содержание физической глины, особенно отчётливо это проявляется в верхних 

слоях почвы. 

Ключевые слова: гранулометрический состав, сероземно-луговые 

почвы, физическая глина, пылевые частицы, ил, микроагрегатный состав, 

луговая почва. 

Abstract. This article examines the granulometric and microaggregate 

composition of irrigated serozem-meadow and meadow soils distributed in the 
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Boyovut, Oqoltin, Sirdaryo, and Mirzaobod districts of the Sirdaryo region. The 

results of the study showed that, in these soils, the proportion of fine sandy particles 

is relatively higher compared to coarse dust particles. It was also found that the silt 

content in these areas is not high (1–19.5%). According to the granulometric 

composition, irrigated heavy loamy serozem-meadow and meadow soils contain a 

high amount of physical clay, which is especially clearly observed in the upper soil 

layers. 

Key words: granulometric composition, meadow-serozem soils, physical 

clay, silt particles, microaggregate composition, meadow soil. 

 

KIRISH 

Mirzacho‘l vohasi O‘zbekistonning muhim qishloq xo‘jaligi hududlaridan 

biri hisoblanadi. Ushbu hudud tuproqlari asosan sug‘oriladigan bo‘lib, ularning fizik 

va mexanik xususiyatlari hosildorlikka bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tuproqning 

granulometrik tarkibi, ya’ni undagi qum, chang va il zarrachalarining nisbati, hamda 

mikroagregat tarkibi tuproqning suv o‘tkazuvchanligi, namni ushlab turish 

qobiliyati va havo almashinuvini belgilaydi. Shu sababli Mirzacho‘l vohasi 

tuproqlarining granulometrik va mikroagregat tarkibini o‘rganish muhim ilmiy va 

amaliy ahamiyatga ega. [5]. 

L.Tursunov va uning shogirdlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda [6] 

sug‘orishlar jarayonida tuproq profilida nam rejimini yaxshilanganligi sababli 

barcha yirik zarrachalarni ichki nuralishiga olib kelishi isbotlab berilgan. 

Umuman olganda, granulometrik va mikroagregat tarkibni chuqur tahlil qilish 

orqali tuproqning meliorativ holatini baholash, suv va ozuqa moddalari harakatini 

aniqlash hamda samarali agrotexnik tadbirlarni ishlab chiqish mumkin. Shu bois 

ushbu mavzuni o‘rganish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb hisoblanadi. 

 

NATIJALAR VA MUNOZARA 

Biz tomondan olib borilgan tadqiqotlarda Mirzacho‘l vohasi (Oqoltin, 

Boyovut, Mirzaobod va Sirdaryo tumanlari) hududida tarqalgan sug‘oriladigan 

bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi tuproqlar tadqiqot obyekti sifatida tanlab olingan 

tuproqlarning agrofizikaviy xossalarida bir qator o‘zgarishlar ro‘y berganligi 

aniqlandi. 

Sirdaryo viloyatidan tanlangan to’rtta massivdan bittasida tuproqlarning 

granulometrik tarkibi og‘ir qumloqli bo‘lib, qolganlari o‘rta va og’ir qumoqli 

granulometrik tarkibga ega.  

Massivlardagi kesmalarining ayrim qatlamlaridagi yirik chang zarrachalariga 

(45-50 % gacha) nisbatan mayda qumli zarrachalar miqdori (12-36 % gacha) 

birmuncha yuqori. Bu yerda il miqdori ham ko‘p emas (1-19,5 %). granulometrik 

tarkibiga ko‘ra og‘ir qumoqli sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi va o‘tloqi tuproqlarda fizik 

loy miqdori ko‘p, ayniqsa yuqori qatlamlarda aniq sezilarlidir (4.1.1-4.1.3-rasmlar).  

O‘rganilayotgan tuproqlarda qum zarrachalari (0,05 mm dan yirik) miqdori 7 
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% dan 18 % gacha tebranib turadi, shu bilan birgalikda yirik zarachalari (>0,1 mm) 

o‘nlik miqdoriniing 2-3 % ni tashkil qiladi.  

Boyovut tumani G‘alaba massivi yangidan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi 

tuproqlar asosan yengil va o‘rta qumoq granulometrik tarkibdan iborat bo‘lib, ona 

jinslari allyuvial va lyosslardan tashkil topgan. Yirik chang zarrachalari (0,05-0,01 

mm) lyosslarda paydo bo‘lgan bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda 30,8-31,3 % ni tashkil 

qiladi (1-rasm).  

Tuproqlarning mikroagregatlik tarkibi uning unumdorligini belgilashda 

ahamiyati juda katta hisoblanadi. Tuproqlarda sodir bo‘ladigan fizikaviy, kimyoviy, 

biologik va fizik kimyoviy jarayonlar ularning mikroagregatlik tarkibiga 

chambarchas bog‘liq. Sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi, o‘tloqi tuproqlarining 

mikroagregat tarkibi to‘g‘risidagi ma’lumotlarga ko‘ra, Sirdaryo tuproqlari asosan 

o‘rta qumoqlardan iborat bo‘lganligi tufayli, mikroagregatlar tarkibi bo‘yicha uncha 

katta farq sezilmaydi. 

 
1-rasm. Boyovut tumani eskidan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi 

tuproqlarining  granulometrik tarkibi 

 

O‘rganilgan bo‘z-o‘tloqi tuproqlarda yirik chang (0,05-0,01) zarrachalari 

ustunlik qiladi. O‘tloqi tuproqlarda esa yirik chang (0,05-0,01) hamda mayin 

zarrachalar (0,005-0,001 mm) yetakchi o‘rinda turadi. 

Ushbu zarrachalarning eng ko‘p miqdori (14,6-9,4 %) Sirdaryo tumani 

«Malik» nomli massivining yangidan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi tuproqlar va 

Mirzabod tuman Yangiobod nomli massivining eskidan sug‘oriladigan o‘tloqi 

tuproqlarining haydov qatlamida aniqlandi. Qolgan tumanlarda tarqalgan tuproq 

tiplarining haydov va haydov ostki qatlamlarida 0,05-0,01 mm kattalikdagi 

mikroagregatlar miqdorri ko‘p bo‘lib, yangidan sug‘oriladigan bo‘z-o‘tloqi 

tuproqlarning pastki qatlamlarida ham mikroagregatla miqdorini 30,7-84,2 % 

oraligida tebranishini kuzatish mumkin. Mikroagregat zarrachalar miqdori bo‘yicha  

keyingi o‘rinda mayda qum (0,1-0,05 mm) miqdorlari egallaydi ularning miqdori 

8,0-30,0 % oraligida tebranadi. Qolgan kattalikdagi zarrachalarning miqdorlari juda 

kam. Masalan il zarrachalar miqdori viloyatda tarqalgan hamma tuproq turlarida 0,3-

5,0 % atrofida tebranadi. 
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XULOSALAR 

1. Mirzacho‘l vohasida olib borilayotgan sug‘orish va meliorativ tadbirlar 

tuproq tarkibiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu sababli tuproqning granulometrik 

va mikroagregat tarkibini muntazam o‘rganish, uning fizik holatini yaxshilashga 

qaratilgan ilmiy asoslangan choralarni ishlab chiqish zarur. 

2.Tuproqlarning mikroagregat tarkibi tahlillari natijasida o‘rganilgan 

tuproqlarda asosan 0,05–0,01 mm o‘lchamdagi zarrachalar ustunlik qilishi 

aniqlandi. O‘tloqi tuproqlarda esa yirik chang zarrachalar bilan bir qatorda mayin 

zarrachalar miqdori ham nisbatan yuqori ekanligi kuzatildi. Tuproqlarning 

makroagregat tarkibini baholash natijasida agronomik jihatdan qimmatli agregatlar 

miqdori turli massivlarda 40–62 % oralig‘ida o‘zgarishi aniqlanib, bu 

ko‘rsatkichlar tuproqlarning strukturaviy holati qoniqarli darajada ekanligini 

ko‘rsatadi. 
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